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ÖZ 

Bu çalışmada, lllrivnde bir çekim ülkesi olan Türkiye ' deki seyahat işletmelerinin turivn endüstrisindeki son geliş
meleri ne ölçüde takip ettikleri araştırılmaktadır. Bu amaçla, son üç yılda Türkiye 'ye en fazla döviz kazandıran beş 
seyahat işletmesi üzerinde gerçekleştirilen anket sonuçları degerlendirilmiştir. Işletmelerle birebir J>apılan anketin 
soruları temelde bütünleşme ve bilgi teknolojileri ile ilgilidir. Çalışmada elde edilen bilgiler ışıgında daha önce ta
mamen 'incoming ' turizm pazarında hizmet veren büyük seyahat işletmelerimizin pazar farklılaştırması yoluna gi
derek 'i ngoing ' ve 'owgoing ' pazarlarında da çalışmaya başladıkları anlaşılmıştır. Avrupa 'daki biiyük kümelerin 
seri biitiitıle�meler yoluyla turizm talebini kontrol etme isteklerine karşılık Türk seyahat işletmeleri de turist gönde
ren ülkelerdı' ı•e Tütkiye 'de gerçekleştirdikleri biitünleşmelerle ürünü ve pazarı kontrol altında tutmayı hedeflemek
tedir. Ött> }Gtıda.n Türk seyahat iŞletmelerinin, turivn endüstrisi ile ilgili bilgi teknolojilerini de çalışma alanları ve 
kapasitderi dogrulrusunda )akından izledikleri görülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Seyahat işletmesi, bütünleşme. bilgi teknolojileri, Türkiye, turizm pazarı 

GIRIŞ 
Turizm, dinamik yapısı gereği sürekli gelişen, 
turi t alan ülkeler açısından döviz kaynağı ve is
tihdam yaratan önemli bir endüstridir. Seyahat 
etkinliklerinin son. derece yoğun olduğu bir or
tamda, gelirlerinin büyük bir bölümünü turizm
den karşılayan çekim ülkeleri bulunmaktadır. 

Ülkelerarası tiCaretin en önemli kalemlerinden 
birisi olan turizm endüstrisi, kendisini oluşturan 
alt sektörlere ayrılmıştır. B unlardan ulaŞtırma, 
konaklama ve seyahat ana sektörlerdir. Y erne
içme, rekreasyon ve yan hizmet dalları ise turiz-
mi destekleyici sektörlerdir. 

· 

Turizm endüstrisinde seyahat sektörü; diğer 
sektörlerin ürünlerini biraraya getirip tek bir tu
ristik ürün oluşturan ve toptan satışını yapan tur 
operatörleri i le bu ürünü ve diğer sektörlerin 
ürünlerini pazarlayan seyahat acentalarından olu
şur (Holloway 1994). 

Turizmin dünya ekonomisindeki payının art
masıyla, diğer sektörlerde olduğu gibi seyahat iş
letmeleri de gelişmişler ve ölçeklerini büyütmüş
lerdir. Turizm dışı endüstri lerde çalışan büy ük 
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işletmeler ise, bu alanda yatırımlar yaparak turiz
me farklı bir dinamizm kazandırmışlardır. İşlet
meleri ; bütünleşme, birleşme ya da şirket evlen
melerine iten nedenler temelde her endüstride 
aynıdır. Bunları aşağıdaki gibi sıralamak müm
kündür (Büker ve Diğerleri 1 997): 

• Ölçek ekonomisinden yararlanma 

• Finansman kolaylığı 

• V ergi yasalanndan Y ararlanma 
• Teknolojiyi birlikte kullanma 
• Zarar riskini azaltına/yayma 

Mal ya da hizmet üreten herhangi bir işletmenin, 
yukarıda sayılan nedenlerden bir kısmı ya da ta
mamından dolayı bütünleşmeye gitmesi müm
kündür. Örneğin turizm işletmeleri, sanayi işlet
melerinden hizmet üretmeleri açısından ayrılır
lar. Ancak sabit giderlerin yüksek olduğu turizm 
işletmelf,.rinde bütünleşme ile her bir işletmenin 
üstlendiği sabit giderlerin azalması sözkonusu
dur ( Issı 1993). Yine finansman kolayl ığı ile i lgi
li olarak, hal ka açılmayan işletmelerin dışandan 
kaynak saglaınalan hem güç hem de masraflıdır 
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(Aydın 1990). Ancak bütünleşen - ya da birden 
fazla yatırımla halka açılan- turizm işletmeleri
nin (Net T urizm gibi) ihtiyaç duydukları fonları 
daha düşük maliyetlerle karşılayabildikleri gö
rülmektedir (Sezgin 1 997). 

. Diğer taraftan, turizm endüstrisindeki sektörle
rin birbirleriyle olan ilişkileri, ürün transferinden 
çok bilgi transferi ile ilgilidir (Y arcan 1996).  Bu 
nedenle turizm, bilgiye ve teknolojiye en fazla 
gereksinim duyan endüstrilerden biridir. Sınırları 
giderek daralan ve ülkelerarası ilişkilerin dev iş
letmeler ve kuruluşlararası birlikteliklere dönüş
tüğü bir dünyada, teknoloji daha da önem kazan
maktadır. 

Uluslararası turizmdeki gelişmeler, Türkiye'yi 
de etkilemiştir. Küçük ölçekli ve tek pazarda ça
l ışan işletmeler; yerlerini ölçeklerini büyütmüş, 
birden fazla pazarda çalışan ve yurtiçi-yurtdışı 
firmatarla bütünleşmiş kuruluşlara bırakmıştır. 
Önemli bir tatil ülkesine dönüşen Türkiye' de, se
yahat işletmeleri açısından en önemli turist paza
rı, kitle turizmi olmuştur. 

Özet olarak, turizm dünya genelinde yapısal 
değişikliklere uğramaktadır. Bunun hem nedeni 
hem de sonucu olarak; işletmelerin büyümeleri, 
çeşitli nedenlerle kendi ülkelerinde ve uluslarara
sı düzeyde bütünleşmeleri ile teknolojik gelişme
ler gösterilmektedir. 

KONU ILE ILGILI YAPILAN ARAŞTIRMALAR 

Seyahat işletmelerin� bütünleşme ve teknolojik 
gelişmeler ile ilgili olarak kapsarnlı bir araştır
ma, Pat Y ale tarafından 199�' de "Tur Operas
yonları işletmeciliği " adl ı yayında ortaya konu!
muştur. İngiltere tur operasyonları pazarını ince
leyen Y ale, hizmet verilen turist sayısı ve bunlar
dan elde edilen gelir itibarı ile en büyük üç tur 
operatörü olan Thomson Holidays, Airtours ve 
First Choice işletmelerini örnek almıştır. Y ale, 
çal ışmasının özellikle ikinci bölümünde adı ge
çen tur operatörlerinin gelişimini , süreç içinde 
gerçekleştirdikleri bütünleşmeleri ve bütünleş
meler sonucunda elde ettikleri pazarları açıkla
mıştır. Y ale, özellikle 1 990'lardan sonra büyük 
tur operatörlerinin gerek tasarruf amacı i le gerek
se pazar büyütıne aırıacı ile birbirleri ile yatay 
bütünleştikleri üzeri nde durmuştur (Horizon To
ur'un Thomson Holidays bünyesine girmesi gibi). 

Y ale, tur operaıoı krinin turizm endüstrisinde
ki diğer sektörlerd ) aptıkları dikey bütünleşme
lerden de sözedert: l.. turizm talebi üzerindeki 
kontrollerini artı rm� } a çalıştıklarını vurgulamış-

tır. Y ale bu amaçla, yukarıda belirtilen üç büyük 
tur operatörünün ileriye ve geriye doğru dikey 
bütünleşmeler yoluyla havayolu işletmeleri ile 
çok şubeli seyahat acentası zincirleri sahibi ol
duklarından sözetmiş tir. Yazar, seyahat acentası 
zincirlerinden çok şubeli ve çok bölgeli olanları
nı 'Multiples' ,  az şubeli ve tek bölgeli olanlarını 
ise 'Miniples' olarak adlandırmıştır. 

Seyahat işletmelerinde bütünleşme ve bilgi 
teknolojileri ile ilgili diğer bir çal ışma ise Micha
el B. Renshaw'ın 1 997 tarihli ' Seyahat Acentası'  
adlı yayınıdır. Renshaw, Y ale' den farkl ı  olarak 
bütünleşme eğilimlerinin nedenleri üzerinde dur
muş ve 1 950'lerden başlayarak İngiltere seyahat 
pazarındaki gelişmeleri açıklamıştır. Diğer taraf
tan yazar, tur operatörleri açısından 1 990 sonrası 
gelişmeleri Y ale' a paralel olarak açıklamıştır. 

Renshaw, seyahat acentaları ile ilgili bütünleş
me eğilimleri için Y ale' a ek olarak bazı kavram
lar geliştirmiştir. Yazar, seyahat acentası zincir
lerinden birden fazla ülkede· ve kıtada şubeleri 
bulunanları (Thomas Cook ve American Express 
gibi) ' Multinationals',  ülke içindeki çok şubeli 
ve çok bölgeli seyahat acentalarını ' National 

.. Multiples' ve yine ülke içindeki tek bölgeli ve az 
şubeli seyahat acentalarını da ' Regional Multip
les' olarak adlandırrnıştır. 

Seyahat işletmelerinin yararlandıkları bilgi 
teknolojileri ile ilgili  olarak her iki yazar; 
CRS'ler, GDS ' ler ve işletme intranetleri üzerin
de durmuşlardır. Yazarların örnek olarak ele al
dıkları İngiltere pazarı Almanya ile birlikte Av
rupa'nın en büyük tur operatörlerine sahiptir. İn
,giliz tur operatörleri farkl ı ülkelerde birçok yatı
rımları olması nedeni ile, buralardaki operasyon
lan takip edebilmek için ve rakip işletmelerin ge
risinde kalınama amacı ile teknolojiyi yakından 
izlemek durumundadırlar. Yazarlar bu amaçla, 
işletmelerin uluslararası GDS ' ler ve CRS ' ler dı
şında kendi bünyelerinde oluşturdukları i ntranet 
sistemlerinden (Thomson Holidays'a ait Them
son TOP sistemi gibi) sözetmişlerdir. Bunun ya
nısıra, Visual Display Unit (VDU) sistemlerin
den olan; ATT&T Iste!, I mrnınus Fastrak ve 
Prestel'den İngiliz seyahat pazarında nasıl yarar
lanıldığı ve bu sistemlerin CRS'ler ve GDS 'ler 
ile olan uyumlutuğu konusunda her iki yazar da 
bilgi vermişlerdir. 

"Bütünleşme Girişimleri ve Bilgi Teknolojile
rinin Türk Seyahat İşletmelerine Etkisi Üzerine 
Bir Araştırma" başl ıklı bu çal ışmada ise İngilte
re' deki 'gönderici tur operatörü' niteliğindeki 
meslekdaşlarından farklı olarak; yurtdışında 
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gönderici tur operatörleri ile bütünleşmiş, Türki
ye konumu itibarı ile 'karşılayıcı tur operatörü' 
özellikl i  beş Türk ve Türk kökenli seyahat işlet
mesinin hizmeti kontrol etme amaçlı bütünleşme 
ve teknolojik girişimleri üzerinde durulacaktır. 

ARAŞTIRMANIN AMACI VE KAPSAMI 
Bu çal ışma, Türkiye'de faaliyet gösteren Türk ve 
Türk kökenli seyahat işletmelerinin, son yıllarda 
dünya ve özell ikle Avrupa turizm pazarındaki 
gelişmelerden ne yönde etkilendiklerini ortaya 
koymayı amaçlamaktadır. 

Avrupa B irliği 'nde 1 993 yılında al ınan uyum
laştırma kararlarının da etkisiyle sayıları artan 
'çokuluslu kümeler'(Almanya'daki TUI ve İn
giltere ' deki Thomson Hol idays tur operatörleri 
gibi), farklı ülkelerde gerçekleştirdikleri yatay
dikey bütünleşmeler ile pazar ve ölçek büyüt
müşlerdir. Turizm talebini kontrol altında tutma
yı hedefleyen bu tür girişimler sonucu Türkiye 
gibi turizmdeki çekim ülkeleri, anılan kümelere 
daha da bağımlı bir hale gelmektedir. 

Öte yandan turizm işletmeleri arasındaki i l işki
ler daha önce de belirtildiği gibi ürün aktarırnın
dan çok bi lgi aktanını ile ilgi lidir. Dolayısıyla tu
rizm, bilgi teknoloj i lerinin en yoğun kullanıldığı 
endüstri dallarındandır. Günümüzde Bilgisayarl ı 
Rezervasyon Sistemleri (CRS)® ve daha yaygın 
Global Dağıtım Sistemleri (GDS)<*l ile işletmeler 
arasındaki sanal bütünleşmenin yolu açılmıştır. 
İnternet ise, her türlü bilgi ve hizmeti kullanıcıla
ra 24 saat sunan bir bilgisayar ağıdır. Bütün dün
yada turizm işletmeleri tarafından yaygın olarak 
kullanılan bilgi teknolojileri ; ' incoming' ağırl ıklı 
çalışan Türk seyahat işletmelerini de bu gelişme
lere ayak uydurmaya zorlamıştır. Bu nedenle 
araştırmada, Türkiye'deki seyahat işletmelerinin 

(*) İngil izce açı l ımı "Coınputerizcd Rezervation Systeıns" olan 
CSR. dUııya genel inde bu şekilde kulaıı ı ldığı ııdaıı. çalışınada 
CRS olarak anılacaktır. 

Tablo ı. Anket katılıcları. görevleri ve anketin uygulandığı tarihler 

Görü�ülen l�letme Görü�ülen Ki�i 

Ter Tour George Vukutic 

Öger Tour 8orboros Demirto� 

Airtour Selçuk Olcoyto 

Diana Tour Ahmet Yılmaz 

Ton Tour Sodık Çağlar 
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küresel boyuttaki bütünleşme hareketleri ve tek
nolojik gelişmeler ile ilgisi ortaya konulmaya ça
l ışılacaktır. 

Çalışmanın kapsamını 1 995, 1 996  ve 1 997 yıl
larında Türkiye 'ye en fazla döviz kazandıran 'ilk 
beş ' seyahat işletmesi oluşturmaktadır. Bu  kuru
luşlar 1997 yılı döviz getiri leri sırasına göre Ten 
Tour ( 1 66  milyon dolar) , Öger Tour ( 1 30 milyon 
dolar), A ırtour (68 milyon dolar), Diana Turizm 
(46 milyon dolar) ve Tan Tur (35 milyon dolar) 
seyahat işletmeleridir <··ı. 

YÖNTEM 
Çalışmanın veri tabanını  Türkiye'ye en fazla dö
viz kazandıran beş seyahat işletmesinin yönetici
leri ile yapılan anket oluşturmaktadır. Bu işlet
melerden merkezi İstanbul ' da bulunan dördü ile 
birebir görüşülerek çal ışılmıştır. Merkezi Kuşa
dası 'nda bulunan Diana Turizm ise, anket çalış
masına faks yoluyla katılmıştır. Anket katıl ımcı
ları , görevleri ve anketin uygulandığı tarihler 
Tablo l 'deki gibidir. 

BULGULAR 
Avrupa Birliği 'nde ve tüm dünyada etkisini gös
teren küreselleşme süreci, turizm gibi dinamik 
olan bir endüstride de görülmektedir. 'Incoming' 
pazarının büyük bölümü Avrupa'ya bağımlı olan 
Türkiye turizminin bu süreçten etkilenmesi kaçı
nılmazdır. Ayrıca Avrupa Birl iği i le ekonomik 
ve politik i lişkilerini geliştirmek isteyen Türkiye, 
bu gelişmelere uyum sağlamak durumundadır. 

Turizm endüstrisinin si.iri.ikleyici sektörü olan 
ve devlet tarafından yeterince desteklenmeyen 

(**) Turseın seyahat i şletmesi, 1 997 yı l ında i Oas ettiği için 
araştırınada ilk beş i şletme arasında değerlendiri lmemiştir. Ay
rıca işletmelerin döviz girdileri olarak bel i rtilen rakamlar, i l gi l i  
işletme yöneticileri tarafından verilmiş olup, i şletmelerden ba
zılarıııın 1997 yı l ı  döviz girdileri TÜRSAB'ın açıklamış olduğu 
sonuçlardan farklıdır. 

Pozisyonu Tarih 

Genel Müdür Yrd. 1 4.04.1 998 

Genel Koordinotör 1 5.04.1 998 

Operasyon Müdürü 1 4.04.1 998 

Genel Müdür Yrd. 1 8.05.1 998 

Genel Müdür Yrd. ı 5.04.1 998 
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seyahat işletmeleri, herşeye rağmen Avrupa'l ı  
meslektaşlarına uyum sağlamıştır. 

Çal ışmanın bu bölümünde, Türkiye'deki seya
hat işletmelerinin bütünleşme eğilimleri ve kul
landıkları teknoloj i  hakkında fiki r edinilmesi 
amacıyla, T ürkiye'ye en fazla döviz getiren i lk 
beş seyahat işletmesiyle birebir yapılan görüşme
ler değerlendirilecektir. 

' İ lk  beş' seyahat işletmesi i le yapılan anket sonu
cu, bu işletmelerden Ten Tour'un bütünleştiği 
On Travel ile, yine Öger Tour'un bütünleştiği 
Jol ly  Tour ve A irtour'un da aynı isim altındaki 
şubeleri aracılığıyla outgoing ve i ngoing 

_p
azarla

rında çal ışmaya başladığı anlaşılmıştır. Ote yan
dan ilk beş işletmenin çalıştıkları alanlar ve pa
zarlar Tablo 2'de gösterilmiştir. 

A nket çal ışması sonuçlarına göre, beş işletme
nin de merkez ofislerinde 30'dan fazla personel 
çal ışmaktadır. 

' İ lk beş' i şletmeyle yapılan ankete göre, herbi
rinin en önemli ' incoming' pazarının Almanya 
olduğu ortaya çıkmıştır. İşletmelerden Ten Tour 
ve Öger Tour, Almanya'da kendilerine ait Nazar 
Holidays ve Öger Tours tur operatörleri ile çal ı
şırken, Airtour seyahat işletmesinin Alman
ya' daki en önemli ortağı ve müşterisi, bu ülke
nin üçüncü büyük tur operatörü olan Necker
mann 'dır. Diana Turizm de, bir başka büyük tur 
operatörü LTU ile çalışmaktadır. Tan Tur seya
hat işletmesi ise Almanya' nın ve Avrupa'nın en 
büyük tur operatörü olan TUI ile bütünleşmiştir 
(TUI , Tan Tur'a % 50 ortakt ır). Anılan işletmele
rin inearning pazarı olan ülkelerin tamamı Tablo 
3 'de gösterilmektedir. 

' İ lk  beş' seyahat işletmesi arasındaki diğer bir 
benzerl ik, çalıştıkları tur/turist pazarlarında bir
birlerine yaklaşık oranlar vermeleridir. İşletme
lerin tur/turist pazarı ile i lgi li ayrıntı Tablo 3 'de 
verilmektedir. 

Tablo 2. İ lk beş seyahat işlennesinin çalışma alanları 

İ lk beş ' seyahat işletmesi i le  yapılan ankete 
göre varılan bir diğer sonuç da, işletmelerin fi
nansman gereksinimlerini daha çok özkaynaklar 
ve banka kredisi i le gidermeleridir. Diğer finans
man yöntemlerinden sadece havayolu işletmesi
ne sahip olan Ten Tour, ' leasing' den (finansal ki
ralama) yararlanmaktadır. Halka açılma ya da bir 
başka deyişle, borsaya kote olmayı ise A irtour 
dışında hiçbir işletme bir finansman yöntemi ola
rak kabul etmemekte ve riskli bulmaktadır. Air
tour ise halka açılmayı bir finansman yöntemi 
olarak kabul etmekle birlikte, bugüne kadar böy
le bir girişimde bulunmama nedenlerini 'bürok
ratik zorluklar' olarak açıklamıştır. 

' İ lk beş' seyahat işletmesinin, "Yabancı tur 
operatörlerinin Türkiye'de doğrudan seyahat 
acentalığı faaliyeti yapmalarını nasıl karşı l ıyor
sunuz?" sorusuna verdikleri yanıtlar benzerdir. 
Ten Tour, Öger Tour ve Airtour soruya "yanl ış 
buluyoruz" yanıtını vermişlerdir. Diana Turizm, 
"ülkemizde yatırım yapmaları açısından olumlu, 
rekabeti ortadan kaldırmaları açısından olumsuz" 
şeklinde görüş bildirmiştir. Tan Tur ise soruyu, 
"Türkiye'nin ulusal çıkarlarını zedelemediği sü
rece yanlış bulmuyoruz" şeklinde yanıtlamıştır. 

İşletmelerin, "Avrupa Birl iği 'nde 1993'de al ı
nan kararlarla bütünleşme sürecine girilmesi 
Türk seyahat işletmecil iğini sizce ne yönde etki
ledi?" sorusuna verdikleri yanıtlar farkl ıl ık gös
termektedir. Ten Tour bu soruyu, "olumlu ya da 
olumsuz etkisi görülmedi "  şeklinde yanıtlarken, 
Öger Tour, "olumlu etkiledi " cevabını vermiştir. 
Airtour ise soruya, "partner değişimleri sözkonu
su olabi lir" yanıtını vermiştir. Diana Turizm'e 
göre Avrupa Birliği 'ndeki bütünleşme süreci 
Türk seyahat işletmeciliğini ,  "pek olumlu etkile
memiştir". Tan Tur'un soruya verdiği yanıt ise, 

Türk girişimcilerin hareket kabil iyetini gel iş
tirmiş olabilir. Dolayısıyla olumlu etkilemiştir" 
şeklindedir. 

Çalışma Alanları 

l�letmeler lncoming Outgoing lngoing Havayolu Kruvazier Özelliidi U�ak Bd. Rent A Yat�ılık T.K. Kongre/ 
l,letmeleri l,letmeleri Turlar Sat ı' ı C ar l,let. TeJY. 

Ten Tour * * * * . * * . . * * 

Öger Tour * * * * . . . . * * . 

Airtour * * * . * * * * * . * 

Diana Tour * . . * * * * . * * . 

Tan Tour * . . . * * * * * . * 
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Tablo 3. İlk beş işletmenin incoming pazan olan ülkeler Tablo 4. İlk beş işletmenin çalıştığı tur/turist pazan oranları * 

l�letmeler Ülkeler l�letmeler Çalı�tıkları Tur /Turist Paıarl 

Ten Tour Almanya, Fransa, Belçika, Ingiltere, Oranları 

!talya, Rusya, Ispanya Ten Tour % 7 5 kitle turizmi, % 25 kültür turizmi 

Öger Tour Almanya, Belçika Öger Tour % BO kitle turizmi, % 20 kültür 

Airtour Almanya, !talya, Ispanya, Rusya, !srail turizmi 

Diana Turizm Almanya, Hollanda, Belçika, Ingiltere, 
lsçivre, ABD 

Airtour % 75  kitle turizmi, % 25 kültür 
turizmi 

Ten Tour Almanya, Hollanda, Belçika, ABD, 
Avusturya, !sviçre 

Diana Turizm % 85 kitle turizmi, % 1 5  kültür 
turizmi 

Ten Tour % 70 kitle turizmi, % 1 0  kültür 
turizmi, % 20 teşvik/kongre turizmi Y ine işletmelere yöneltilen, "Bütünleşme so

nucu pazar büyümesine veya genişlemesine pa
ralel olarak karlılık oranınız arttı mı? Evet ise 
oran veriniz. " sorusuna Tan Tur dışında diğer iş
letmeler yanıt vermerniştir. Tan Tur ise, TUI ile 
bütünleşmesi sonucu karlılık oranının % 1000 
arttığını belirtmiştir. 
' İlk beş' seyahat işletmesininin bütünleşme eği
limleri ile ilgi li yapılan değerlendirmede, işlet
melerin bu konuda farkl ı anlayışlar sergiledikleri 
görülmüştür. Ten Tour, yeme-iÇme işletmeleri 
hariç üretim v_e dağıtım ağındaki sektörlerin tü
münde yatay ve dikey bü�ünleşmeye gitmiştir. 

Benzer şekilde Öger Tour' da yatay-dikey bütün
leşmeler yapmıştır. Ancak Onur Air havayolu iş
letmesi, Ten Tour'un bir iştiraki ; Condor hava
yolu işletmesi ise Öger Tour'un % 10 hissedarı
dır. Airtour ise, Airtour Rent a Car ile ileriye 
doğru dikey bütünleşmiŞ, Rusya ve Azerbey
can' da da kendi iştirakleri olan tur operatörlerini 

(*) Tur/turist pazarlan, anlam bUtUnlüğü açısından Türkçe ve
rilmekle birlikte, uygulamada kitle turlan, 'sejour tours', kUltUr 
turlan 'circuit tours' ve teşvik turlan da 'incentives' olarak kulla
nılır. 

Tablo S. İlk beş seyahat işletmesinin gerÇekleştirdiği bütünleşmeler 

I J>Ietmıe Ad1 

Ten Holding ! 
ı 

r Ten Tour 

ÖglHoldlng l 
Öger Tour l Almanya va Türkiye 

Atrtour l 
Diana Tour ! 
Tan Tour l 
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Dikey BUtUnleJ>tljt 
1 J>letmıeler 

Onur Aır ( Havayolu l�latmesl) 
Grup Otelcilik 

Meltem Tur. Say. Acantası 
GUzal Ega say. Acantası 
Güzel antalya Say. Acantası 
Blg Tour Sayahat Acantası 
OMC Işiatmasi 

Condor (Chartar Havayolu) 
Vlsta va Ma(asty Zincir Otelleri 

Jolly Tour say. Acantası 
Neyzen Tur (Yatplık) 

Airtour Ra nt a Car 

Rina Apart ve Sultan Otel 

Sanat Turizm Say. Acantası 
Tan Turizm Taşımacılık 
tan Rent a Car 

Yatay BUtUnleJ>tili 
1 J>letmıeler 

Nazar Holding (Almanya) 
Marmara (fransa) 
Sunquast ( Ingiltere) 
Bosphorus ( Belçika) 
Royal Vacaclonas ( !talya) 
Turchase ( ltalya) 
Eneria ( ltalya) 
On Travel (Türkiye) 

Meditera ( Belçika) 
Graat Jolly Tour (Türkiye) 

Airtour Moskova ( Rusya) 
Azalrtour (Azerbaycan )  

TU I  (Almanya) 
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ŞekU ı. . Ten Tour grubunun bUtUnleşmiş yapısı 

TEN TOUl GlUBU 
1 

TEN HOLDING 

YURTOI$1NOA 
001GOı«; 
YAPAI4 TUR 
CfWTiııfRI 

INC!MNG YlfNI 
SFfW.T 
IŞlfTMIURI 

YURnONDE 
OOIGOOIG VE 
'"'OOIG YlfAI4 
Sff. lll 

kurmuştur. Diana Turizm de, konaklama işletme
leri ile geriye doğru dikey bütünleşme yapmıştır. 
Tan Tur turizm, diğer işletmelerden farklı olarak 
Avrupa devi TUI ile bütünleşmiş, bu tur operatö
rünün Türkiye'deki çal ışmalarını üstlenmiştir. 
Tablo 4'de, tur operatörü niteliğindeki 'ilk beş' 
seyahat işletmesinin gerçekleştirdiği yatay ve di
key bütünleşmeler, Şekil 1 '  de ise Ten Tour gru
bunun bütünleşmiş yapısı gösterilmiştir. 

Çalışmadaki diğer bir değerlendirme, ' ilk beş' 
seyahat işletmesinin yurtdışından getirdiği turist 
sayısı ve döviz miktarı ile ilgilidir. Buna göre 
Türkiye'ye gelen toplam turist sayısı ile anılan 
seyahat işletmelerinin yurtdışından getirdiği tu
rist sayıları yıllara göre Tablo 5'de karşılaştırıl
mıştır. 

Türkiye' nin turizmden elde ettiği toplam gelir 
ile anılan seyahat işletmelerinin · getirdikleri dö
viz miktarı yıllara göre Tablo 6'da karşılaştırıl
mıştır. 

Tablo 6 ve Tablo 7'dan anlaşılacağı gibi yılla
ra göre ' ilk beş ' seyahat işletmesinin getirdiği tu
rist sayısının, toplam turist sayısına oranı giderek 
artmış ve toplarnın yaklaşık % 20'sini oluştur
muştur. Oysa bu işletmelerin getirdikleri döviz 
miktarının toplam döviz geliri içindeki payı, 
1 997 yılında diğer yıllara göre azalmış ve toplam 
gelirin % 6'sıiıı oluşturmuştur. Bu durumdan is
mi geçen işletmeler adına çıkarılabilecek en ya-

lın sonuç, artan turist sayısına karşın turist başına 
gelirin düşmesidir. Bu sonuç Türkiye genelinde 
değerlendirildiğinde, turist profilinin değiştiği ve 
turistik ürün fiyatlarının düştüğü ileri sürülebilir. 

Türkiye'nin uluslararası turizmde önemli bir 
çekim ülkesi olma başarısını sürdürebilmesi için, 
teknoloji alanında rakip ülkelerden geri kalma
ması gerekmektedir. Bu amaçla; özel sektör ve 
TÜRSAB gibi kurumlar son yıllarda çeşitli et
kinlikler gerçekleştirrniştir. Uluslararası Enter 98 
Turizm Teknolojileri Fuar ve Kongre'sinin İstan
bul 'da düzenlenmesi , bu duruma verilebilecek 
en son örneklerden birisidir. 

Halen dünyada yaygın olarak kullanılan 
GDS 'lerden; Start Amadeus, Galileo ve World
span, Türkiye' de lA TA üyesi seyahat işletmele-

Tablo 6. TOrkiye'ye gelen turist sayısı ve ilk beş işletmenin payı 

Yıllar Türkiye'ye lik Beş lik Beş 
Gelen Turist Işletmenin Işletmenin 
Soyısı Getirdiği Toplam 

Turist Soyısı Içindeki Payı (%) 

1 995 7 726 000* 1 321 000 1 7,0 
1 996 8 6 14  000* 1 57 1 000 1 8,2 
1 997 9 700 000* 1 870 000 1 9,2 

Kaynak:. TÜRSAB AR-GE Merkezi. 

Yıl 10 • Türkçe e Mart · Haziran 1 999 • 81  



Bütünleşme Girişimleri ve Bilgi Teknolojilerinin Türk Seyahat Işletmelerine Etkisi Ozerine Bir Araştırma 

rine hizmet vermektedir. Konaklama işletmeleri 
ise, başlıca uluslararası otel konsorsiyumları ile 
bütünleşebilmektedir. İnternet'te birçok seyahat 
işletmesi ve otel işletmesinin gerek dogrudan ge
rekse bir kurum aracılıgıyla web 'sayfaları vardır. 
İnternet üzerinden satış ve rezervasyon yapmak 
isteyen işletmeler için Turk.net gibi İnternet su
nucuları geliştirilmiştir. 

Çalışmada ' ilk beş' olarak adlandırılan seyahat 
işletmelerine, kullandıkları teknoloji ile ilgili so
rular yöneltilmiştir. Yanı tl ara göre� her işletme
nin İnternet'te web sayfası oldugu ortaya çıkmış
tır. Bu işletmelerden Airtour ve Tan Tur, IATA 
üyesi oldukları için GDS 'lerden de yararlanmak
tadır. Airtour, Start Amadeus'u, Tan Tur ise Start 
Amadeus ve Galileo sistemlerini kullanmaktadır. 
Ten Tour ve Öger Tour ise daha büyük ve bütün
leşmiş işletmeler olduklarından kendi on-line sis
temlerini geliştirmişlerdir. Diana turizm ise, he
nüz böyle bir sistem kullanmamaktadır. 

İlk beş seyahat işletmesi , "İnternet ile dogru
dan satış sizce seyahat acentalarını ne yönde et
kiler?" şeklindeki soruya ise �arklı yanıtlar ver
miştir. Ten Tour ve Tan Tur, Internet ile dogru
dan satışın seyahat işletmelerini etk��emesinin 
söz konusu olmadıgını savunmuştur. Oger Tour 
ise İnternet ile dogrudan satışın· işletmeleri, za
man kazancı açısından olumlu etkileyecegini be
lirtmiştir. Airtour, İnternet'in tur operatörlerini 
önümüzdeki beş yıl içinde olumlu etkiley�bilece
gi yanıtını vermiştir. Diana Turizm ise, Internet 
ile dogrudan satışın seyahat acentalarına göre da
ha ucuz olması durumunda işletmeleri olumsuz 
etkileyecegi üzerinde durmuştur. 

DEGERLENDIRME 

1995, 1996 ve 1997 yıllarında, Türkiye'ye en 
fazla döviz getiren ilk beş seyahat işletmesi üze
rinde yapılan araştırmada bazı önemli sonuçlar 
elde edilmiştir. 

Tablo 6. Türkiye'ye gelen turist sayısı ve ilk beş işletmenin payı 

Yıllar iurkiye' nin lık B� lık Be� 
Turizm Geliri l�letmenin l�letmenin 
(milyon sı Toplam Döviz Toplam 

Geliri (mil. sı Içindeki Payı ı�ı 
1 995 4 957* 351 7,0 

1 996 s 962* 445 7,5 

1 997 7 200"' 445 6,2 

Kaynak: .  TÜRSAB AR-GE Merkezi. 
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Yapılan anket çalışmasında, seyahat işletmele
rinin incoming pazarı dışında� ingoing, outgoing 
ve kongre/teşvik pazarlarında da faaliyet göster
meye başladıkları anlaşılmıştır. İ şletmeler, böy
lelikle tek bir pazara bagımlı olma riskini azalt
ınayı hedeflemişlerdir. 

İlk beş seyahat işletmesinin tamamı, üretim ve 
dagıtım agındaki sektörlerden biri ya da birka
çındaki işletmelerle bütünleşmiştir. Bu durum, 
seyahat işletmelerinin dünyada ve Avrupa' daki 
gelişmeleri yakından izlediklerini göstermekte
dir. Arkalarında, Avrupa ülkelerindeki seyahat 
işletmelerinde oldugu gibi finansman destegi ve 
bankalar bulunmayan yerli seyahat işletmeleri, 
çogunlukla kendi olanaklarıyla bütünleşmiş ve 
ölçek büyütmüşlerdir. Böylece artan rekabet ko
şullarında pazarlarını koruyabilmiş ve genişlete
bilmişlerdir. Bu kuruluşlar, bir yandan da diger 
seyahat işletmelerine öncülük edip, seri bütün
leşmeler sonucu sektörde güçlü işletmeler olma
sını saglamışlardır. 

Çalışmada ' ilk beş' olarak adlandırılan seyahat 
işletmelerinin, teknoloji transferinde de önemli 
yatırımlar yaptıgı anlaşılmıştır. Ölçekleri daha 
büyük olan ve daha fazla işletmeyi denetim altın
da tutan işletmeler, kendi on-line sistemlerini 
(intranet) geliştirrnişlerdir. Diger seyahat işlet
meleri de GDS'leri ve İnternet iletişim agını ge
rek rezervasyon gerekse tanıtım amaçlı olarak 
kullanmaktadırlar. 

Araştırmada elde edilen 1995,1996 ve 1997 
yıllarına ilişkin sayısal verilerin Türkiye geneli
ne oranlanması sonucu ' ilk beş' ve dolayısıyla 
Türk seyahat sektörü hakkında bazı degerlendir
meler yapılabilir. Buna göre, getirdikleri turist 
sayısı giderek artan ancak elde ettikleri döviz ge
liri yüzdesel olarak azalan seyahat işletmelerinin 
durumunun, Türkiye turizminin son yıllardaki 
gelişimi ile paralellik gösterdigi ileri sürülebilir. 

'İlk beş' seyahat işletmesinin elde ettigi döviz 
gelirinin toplam içindeki payının, getirdikleri tu
rist sayısına göre çok daha az olması (gelen turist 
sayısının toplam içindeki payı, yaklaşık % 20, 
döviz geliri ise yaklaşık % 6'dır) işletmelerin 
agırlıklı olarak kitle turizminde çalışması ile i lgi
lidir. Çünkü kitle turizminde elde edilen kar dü
şüktür. Öte yandan, yıllar içinde saglanan gelirin 
yüzdesel olarak artmaması ancak azalması farklı 
nedenlerle ilgilidir. Bir neden, Türkiye'nin gide
rek ucuz bir turizm ülkesine dönüşmesi olabilir. 
Diger bir neden ise, Avrupa'da büyüyen kümele
rin, Türk işletmecileri son dakika satışlarına zor
laması va böylelikle fiyatları düşürmesi olabilir. 
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Y ıllar içinde, anılan işletmelerin turist ��ı 
içindeki payları kitle turizmi lehine gelışmış, 
kültür turları pazarları ise küçülmüştür. 

Seyahat işletmelerinin toplam içindeki gelir 
paylarının düşmesinin nedenle

_
rinden çok �nuç

ları üzerinde durulması, bu ışletmelere fınans 
desteğinin saglanması ve bütünleşme yolunun 
açılması gerekir. 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Turizm, son yıllarda yaşanan gelişmeler sonucu, 
dünya genelinde önemli bir endüstri haline gel
miştir. Gelişmiş ülkelerde refah düzeyi�i� yü�
selmesi ve çalışma hayatının tekdüzelı�ı. tatıl 
yapmayı gereklilik olmaktan öte, zorunluluga 
dönüştürmüştür. Artan potansiyeli farkeden tu
rizm ve turizm dışı işletmeler, bu endüstride yeni 
yatırırnlar yapmış ve yeni oluşurnlar gerçekleştir
mişlerdir. Türkiye'de de turizm dışında çalışan 
holdingler, basın kuruluşları, bankalar, inşaat fir
maları ve tekstil firmaları bu alanda yatırımlar 
yapmışlardır. Sermaye piyasalarındaki gelişme
ler ile artan finansman kaynakları, işletmelerin 
yatırım yapmasını kolaylaştırmıştır. 

Turizm endüstrisinin üretim ve dagıtım agı 
içinde yer alan seyahat sektörü, yukarıdaki geliş
melerden belki de en fazla etkilenen turizm dalı
dır. ABD'de pazar paylaşım sürecini tamamla
yan seyahat işletmeleri, teknolojik ve finansal 
gelişmeler do�ultusunda bütünleşmiş ya da bir
likler oluşturmuştur. Avrupa'da ise, Avrupa Bir
ligi tarafından alınan uyurnlaştırma kararlarının 
da etkisiyle, seyahat işletmeleri farklı organizas
yonlara dönüşmüştür. Tur operatörleri, farklı ül
kelerde seri yatınmlar yaparak 'çok uluslu küme
ler' halini almıştır. Seyahat acentaları da büyü
yen kümelerin denetiminde, çok şubeli ve çok 
bölgeli ' multiples' ile az şubeli ve tek bölgeli 
' miniples' işletmeler olarak adhindırılmıştır (Ya
le 1995). Çok uluslu kümeler, Türkiye'de de ya
tırımlar yapmıştır. Anket çalışmasında de�erlen
dirmeye alınan 'ilk beş' seyahat işletmesinin üçü, 
antlan kümelere ba�ırnlı olarak çalışmaktadır. 

Seyahat işletmelerinin de�işen yapılarına gös
terilebilecek en önemli nedenler, kuşkusuz artan 
rekabet koşulları ve küreselleşmedir. Pazarlarını 
korumak ve pazar ölçeklerini büyütmek isteyen 
seyahat işletmeleri, kendi ülkelerindeki ve di�er 
ülkelerdeki işletmelerle yatay ve dikey bütünleş
meler yapmaktadır. Turizm endüstnsi dışında ça
lışan büyük kuruluşlar da, kümeli bütünleşme 
yoluyla bu endüstride yatınmlar yapmakta ve öl-

çek ekonomilerinden yararlanmaıct:�dırlar. P�
lan ve ölçekleri çok büyük olan kumeler, �yl�
ce talebi kontrol altında tutmaktadırlar. Turki
ye'deki seyahat işletmelerinin de -yap�lan �k�t 
çalışmasına dayanarak- pazarlarını çeşıtlendırdı� 
�i görülmektedir. Rekabet koşullarının gere�ı 
olarak, ürünü kontrol altında tutmayı hedefleyen 
yerli seyahat işletmeleri, yatay-dikey bütünleş-
meler gerçekleştirmektedirler. . 

Di�er taraftan, teknolojide yaşanan gelişmeler, 
ülkeler arasındaki sınırı giderek ortadan kaldır
maktadır. Küreselleşme, bilgi ve iletişirnin yo
�un olarak kullanıldı�ı turizm endüstrisini do�
rudan etkilemekte ve bu endüstrideki yapısal de
�işikli�in bir başka boyutunu oluşturmaktad

_
ır. 

Bu süreçle birlikte, bilgisayarlı rezervasyon sıs
temİ olarak bilinen CRS ' ler, birçok ülkede üyesi 
bulunan global dagıtım sistemlerine (GDS) dö
nüşmektedir. Kişisel bilgisayartarla bile kullanı
labilen İnternet iletişim a�ı ise, turizmde dogru
dan pazarlama anlayışına farkl ı yaklaşırnlar ge
tirmektedir. Şimdilik, İnternet'teki seyahat paza
rı oldukça küçüktür. Ancak İnternet ile seyahat 
pazarına ilişkin rakarnlar her geçen gün katlana
rak artmaktadır. Gelecekte, sadece sanal ortamda 
çalışan seyahat işletmeleri olabilecektir. 

Turizmde bugüne dek bir çekim ülkesi olarak 
yeralan Türkiye'de, seyahat işletmeleri de bu
nunla bağlantılı olarak ' incoming' pazarında yo
ğunlaşmışlardır. Yapılarını buna göre geliştiren 
ve bu doğrultuda büyüye� seyahat işletmeleri, 
refah düzeyinin yükselmesine koşut olarak ' in
going' ve 'outgoing' pazarlarında da yatınrnlar 
yapmışlardır. Böylelikle ölçek büyüten seyahat 
işletmeleri, teknolojik gelişmelere de büyüklük
leri oranında ayak uydurmuşlardır. 

Diğer taraftan, Avrupa'da giderek büyüyen ve 
ülkelerinde finansal açıdan koruma altına alınan 
kümeler karşısında, yerli seyahat işletmeleri dev
letten yeterli desteği almamaktadır. Turistlere gi
debilecekleri ülkeler konusunda birçok seçenek
ler sunan ve bu nedenle otelleri son dakika satış
Ianna zorlayan Avrupa'lı ·tur operatörleri karşı
sında Türk işletmelerin rekabet gücünün artml
ması gerekmektedir. Oysa, özellikle charter taşı
macılıkla uğraşan seyahat işletmeleri mark ku
rundan gelir elde edip, dolar üzerinden ödeme 
yapmakta ve çapraz döviz kurlarından olumsuz 
etkilenmektedirler. Dolayısıyla Türkiye'deki se
yahat işletmelerinin rekabet gücünü artırmak ve 
yurtdışında da çalışmalanna olanak sa�larnak 
amacıyla yeni politikalar geliştirilmelidir. Böyle
ce seyahat işletmelerinin hareket yetenekleri ve 
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yatırım güçleri artabilir. Seyahat işletmelerini 
teşvik edebilecek bu tür politikaları sıralamak 
gerekirse: 

• Seyahat işletmelerine getirdikleri döviz karşılı
�ında ihracatı destek primi verilebilir. 

• Y urtdışında outgoing tur operatörleri ile bütün
leşen ya da do�rudan kendileri yatınm yapan 
seyahat işletmelerine finansman deste�i sa�la
nabilir. 

• Seyahat işletmeleri 'franchising' yoluyla bü
tünleşmeye teşvik edilerek, ingoing ve outgo
ing pazarlarında marka imajı yaratılabilir. 

• Bütünleşmiş seyahat işletmeierini halka açıl
maya teşvik edici önlemler alınarak, bu işlet
melerin kendilerine alternatif finansman kay
na�ı yaratmaları sa�lanabilir. 

• Havayolu işletmesi ve konaklama işletmeleri 
gibi büyük yatırımlar yapan seyahat işletmele
rine bürokratik kolaylık sa�lanabilir ve mali 
destek verilebilir. 

Y ukarıda sayılan öneriler, Türkiye'de çalışan se
yahat işletmeleri için kısa ve orta vadede kolay
lıklar sa�layabilir. Gerçekte, her geçen gün farklı 
işletmelerin ve konsorsiyumların ortaklıklar ku
rarak ya da bütünleşerek oluşturdu�u dev organi
zasyonlar, turizm endüstrisinin uzun dönemde 
yapısını belirleyecektir. Turizm talebini kontrol 
attında tutmayı amaçlayan dev kümeler, Türkiye 
turizminin gelece�inde de belirleyici olacaklar
dır. Bu nedenle, tekelci rekabet oluşturan küme-
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ler karşısında bilinçli politikalar geliştiren yerli 
seyahat işletmeleri devlet tarafından da destek
lenmeli ve işletmelere farklı turizm sektörlerinde 
yatınm yapmada kolaylık sa�lanmalıdır. 
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